
COMUNE DI ESCALAPLANO 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.   34 DEL  05/07/2021 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO “CAMPO ESTIVO GREEN 2021 – ATTIVITÀ 

ESTIVE, RICREATIVE E DI SOCIALIZZAZIONE PER MINORI 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno CINQUE del mese di LUGLIO alle ore 13,02, in modalità 
videoconferenza, giusto quanto stabilito con decreto sindacale n. 1 del 01/04/2020, si è riunita la giunta 
comunale. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Marco Lampis 

 Sono presenti i Sigg. Assessori: 

 presente assente  presente assente 

 LAI ALESSANDRO    USALA LAURA   

 LAI ANTONIO    ZEDDA FILIPPO    

    Assiste il Segretario Comunale Dott. Giovanni Mattei  

 

Si dà atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale, e quindi 

l'identificazione dei partecipanti da parte del Segretario, è la piattaforma Go To Meeting per conferenze 

virtuali. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

 Che durante il periodo estivo questa amministrazione, in collaborazione con la società cooperativa 

che gestisce il Centro di Aggregazione Sociale di Escalaplano, attiva una serie di servizi socio 

educativi rivolti ai minori, la visita a siti e luoghi culturali, giornate nei parchi di divertimento, tra 

cui anche acquatici, e altre attività ricreative, sportive e di socializzazione, che suscitano l’interesse 

dei beneficiari e delle relative famiglie, come dimostra la costante e crescente partecipazione 

registrata negli anni precedenti;  

 Che per l’anno in corso si è previsto di riproporre le attività svolte nel 2020,  risultate assai gradite 

alle famiglie, visto l’alto numero dei minori partecipanti, come indicato nelle schede Plus, allegate 

alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 23/04/2021 “Piano Locale Unitario dei servizi 

alla persona (PLUS), Ambito 7 Sarcidano - Barbagia di Seulo, approvazione schede comunali di 

programmazione dei servizi gestiti in forma non associata nel settore socio-assistenziale, anno 

2021”, nelle quali si prevedono interventi di socializzazione per minori, nell’ambito delle attività 

del centro di aggregazione sociale di Escalaplano; 

 Che a causa dell’emergenza sanitaria, determinata dalla pandemia da Covid-19, e a decorrere 

dall’estate 2020, si è attuato un programma alternativo al consueto spiaggia day, nel rispetto delle 

linee guida impartite dalla Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche della 

famiglia, per il contenimento della pandemia e lo svolgimento in sicurezza delle attività educative 

e ricreative, volte al benessere dei minori durante il periodo emergenziale; 

VISTE le nuove Linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e informali, 

e ricreative volte al benessere dei minori durante l'emergenza COVID-19” adottate con ordinanza dalla 

Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche della famiglia, in data 21/05/2021; 

CONSIDERATO CHE: 

 sin dall’inizio della pandemia i minori si sono trovati privati di ogni forma di socializzazione, anche 

la più semplice e scontata vissuta nella quotidianità con la pratica sportiva e i giochi di gruppo con 



amici e compagni, comprese le attività organizzate dal Comune attraverso il Centro di 

Aggregazione Sociale e la Biblioteca Comunale, nonché quelle tipicamente parrocchiali;   

 questa Amministrazione comunale, confermando l’attenzione e la sensibilità verso i minori, con 

particolar riguardo alle fasce di età compresa tra i 3 e i 14 anni, ritiene fondamentale promuovere, 

anche per questa estate, la realizzazione di attività di socializzazione, sportive, educative e 

ricreative, da svolgere nel proprio territorio comunale, nel periodo luglio-agosto 2021;  

DETTO CIÒ questa Amministrazione comunale conferma la volontà di promuovere l’attivazione di 

un centro estivo diurno per bambini e ragazzi di età compresa tra i 3 e i 14 anni, anche mediante utilizzo 

del finanziamento ai sensi dell’articolo 63, comma 4, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, relativo 

a risorse aggiuntive del Fondo per le politiche della famiglia di cui all’articolo 19, comma 1, del decreto-

legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, ammontanti 

complessivamente a 135 milioni di euro, destinate al finanziamento delle iniziative dei comuni, da 

attuare nel periodo 1 giugno – 31 dicembre 2021, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di 

potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa 

e ricreativa destinate alle attività dei minori; 

DATO ATTO che le attività in favore dei minori, che saranno realizzate nell’ambito del Campo Estivo, 

rientrano fra quelle realizzabili attraverso il Centro di Aggregazione Sociale e che, pertanto, all’ulteriore 

spesa rispetto al finanziamento statale, si farà fronte con le somme disponibili e programmate con il 

PLUS;   

ESAMINATA la proposta presentata dalla Cooperativa Sociale Geriatrica Serena di Lanusei e il 

Consorzio Network Etico onlus con sede a Cagliari, che gestiscono il Centro di Aggregazione Sociale 

di Escalaplano, acquisita al protocollo dell’ente ai numeri prot. 4341 del 01/07/2021 e prot.. 4368 del 

02/07/2021, redatta nel rispetto delle linee guida del 21/05/2021, impartite dal Governo per la gestione 

di questa tipologia di attività e nel rispetto delle disposizioni impartite in merito dall’amministrazione 

comunale e contenute nel progetto denominato “Campo estivo Green 2021”, attività ludico-sportive e 

di socializzazione, rivolto ai minori residenti e/o domiciliati nel Comune di Escalaplano, di età compresa 

tra i 3 e i 14 anni; 

PRECISATO CHE, al fine di favorire un maggior coinvolgimento dei minori alle attività proposte, si 

stabilisce che la partecipazione degli stessi al “Campo estivo Green 2021” avvenga in forma gratuita; 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del T.U. approvato con D.lgs. 267 del 

18/08/2000, riportati in calce alla presente deliberazione; 

CON voti favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare la proposta acquisita al protocollo dell’ente ai numeri prot. 4341 del 01/07/2021 e 

prot.. 4368 del 02/07/2021presentata dalla Cooperativa Sociale Geriatrica Serena di Lanusei e il 

Consorzio Network Etico onlus con sede a Cagliari per il progetto “Campo estivo Green 2021”, 

attività ludico-sportive e di socializzazione”, rivolte a minori residenti di età compresa tra i 3 e i 14 

anni, o figli di Escalaplanesi non residenti che sono soliti trascorrere l’estate dai nonni e/o parenti 

ad Escalaplano; 

3. Di dare atto che l’intervento sarà in parte finanziato ai sensi dell’articolo 63, comma 4, del decreto-

legge 25 maggio 2021, n. 73, relativo a risorse aggiuntive del Fondo per le politiche della famiglia 

di cui all’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni 

dalla legge 4 agosto 2006, n. 248 e con la parte rimanente dal fondo unico regionale per il sistema 

integrato dei servizi alla persona, con le risorse previste negli appositi capitoli di spesa del bilancio 

del corrente esercizio finanziario; 

4. Di demandare al responsabile del servizio Amministrativo e Sociale gli adempimenti conseguenti 

al presente provvedimento. 

CON separata e successiva votazione e all’unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.lgs. 267/2000. 



 

 

Pareri ex art. 49 del T.U. della legge sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D.lgs. 267/2000 

               

            A) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica 

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Giovanni Luigi Mereu 

 

            

           B) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile 

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Giovanni Luigi Mereu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto approvato e sottoscritto 

 

  

    IL SINDACO        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 Marco Lampis                  Dott. Giovanni Mattei 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

 

ATTESTA 

 Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 05/07/2021: 

Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.Lgs 

267/2000; 

Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

                    

   Il Segretario Comunale 

                                     Dott. Giovanni Mattei 

 PEUSO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

SO LIMITATO ALL’ESERCIZIO 

Dott. Giovanni Mattei 

Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. n. 2/2016: 

 

- E' stata pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data 06/07/2021 per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi  

 

      

          Il Segretario Comunale 

                                  Dott. Giovanni Mattei 

 Escalaplano, 06/07/2021 


